Both the genre and the school in case flourished about 1150–80. Interestingly, the *Compendium* contains a critique aimed, it seems, at the very thesis that identifies its companion as a work from the Melun school:

Exempla quae ab Aristotele ponuntur tantum duo sunt, quorum primum tale est: 'duo et tria sunt paria et imparia, sed quinque sunt duo et tria, ergo sunt paria et imparia'; assumptio et conclusio huius paralogismi ex sensu divisionis falsae sunt; videntur etiam esse compositae, unde comparent verae. *Quidam* tamen sunt qui nec ex sensu compositionis nec divisionis eas recipiunt suae imperitiae hoc praetendentes: "quinque sunt duo et tria, ergo ista praedicabilia 'duo' et 'tria' praedicantur de eis, ergo de quibusdam quinque, ergo non removentur ab eis universaliter" vel "ergo non sunt opposita eis in praedicatione" – quod sic probatur: si aliqua sunt quinque, ipsa non sunt duo nec tria, ergo duo et tria sunt opposita in praedicatione quinque. [*P* 14rA-B]

The thesis "Nulla quinque sunt duo et tria, nec duo et tria sunt quinque" also occurs in *Secta Meludina's* list of theses (ms London BL Royal 2.D.xxx: 95rB), but as appears from *Ars Meliduna* (De Rijk, *LM* II.1: 334f.), though most of the members of the school accepted the thesis, some did not, and so our author's critique does not necessarily imply that he belonged to some rival school.

The texts which the *Compendium* resembles most strengthen or at least do not weaken the case for the 1150/80 date. The strongest affinities, not least as regards the sources exploited, are with the *Elenchi* commentary of *Anonymous Aurelianensis I* (ed. in CIMAGL 34, 1979), with that of *Anonymous Cantabrigiensis* (cf. the preface of CIMAGL 34) and with the treatise *De paralogismis* by *Anonymous Aurelianensis II* (ed. in CIMAGL 16, 1976). None of these works can be dated with anything like precision, but as with the *Compendium*, such indicators of age as exist point to an origin after ca. 1150 and before the very end of the century.

Local Origin. The text contains no clues to its origin. France and England are mentioned in an example:

huiusmodi enim propositiones 'homo non est in Francia' 'vinum non est in [[Gallia]] Anglia' dubitabiles sunt, quoniam possunt trahi in universales et in particulares, sed non sunt ambiguae. [P 13rA]

but nothing can be concluded from this fact - these are the two countries 12th-century writers on logic and grammar usually mention when they need two different places. As usual with 12th-century logical texts Northern France, Paris in particular, is a reasonable conjecture; the provenance of the ms (St Martial of Limoges) at least does nothing to discredit the notion of a Northern French origin.